Pará , 26 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3698

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             153

Publicado por:
Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:9937876F

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 075/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 –

GABINETE DO PREFEITO DE VISEU, ESTADO DO PARÁ.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO EM

QUALQUER REGIME PREVIDENCIÁRIO JUNTO

AO INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE

SOCIAL - INSS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Viseu/PA, bem como, a

plena observância da Constituição Federal de 1988, e:

CONSIDERANDO que a legislação municipal, Lei nº 001/1990 –

Estatuto dos Funcionários Públicos da Prefeitura Municipal de Viseu,

dispõe no art. 72, inciso IV que a aposentadoria é uma das causas de

vacância de cargo público;

CONSIDERANDO a pacificação constitucional com advento da

Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, que

acresceu o ―§ 14. A aposentaria concedida com a utilização de tempo

de contribuição decorrente de cargo, emprego ou função pública,

inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o

rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição‖.

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a servidora MARIA RAIMUNDA DA

SILVA MENDES, matrícula funcional nº 9XX0, CPF nº

376.XXX.XX2-25, do cargo de Professora efetiva vinculada à

Secretaria Municipal de Educação do Município de Viseu, Estado do

Pará, em decorrência de sua aposentadoria pelo Instituto Nacional de

Seguro Social - INSS, benefício nº 231.XXX.093-0.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeito retroativo a 18.02.2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se, revogam-se as disposições

contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA,

25 DE FEVEREIRO DE 2025.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal de Viseu/PA

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:B9E87C49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 613/2022/CPL ref: Tomada de

Preços 029/2022. Contratante: Secretaria Municipal de

Administração, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratado: G C N

Construtora Eireli, CNPJ 06.789.584/0001-02. Objeto: Contratação de

empresa especializada para o serviço de pavimentação asfáltica de 1,9

KM na comunidade de Laguinho, no município de Viseu/PA,

conforme o Convênio SEDOP nº 285/2022. Ass.: 19/02/2025.

Vigência 26/02/2025 a 25/08/2025, consoante com o art. 57, inciso IV

da Lei 8.666/93.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:118DC43D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 330/2024/DLCA, ref:

Concorrência Eletrônica n° 003/2024. Contratante: Prefeitura

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: Plena Serviços de

Infraestrutura e Terraplenagem Ltda, CNPJ 15.615.144/0001-20.

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um

trapiche em concreto na localidade de Limondeua, a fim de atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura

do Município de Viseu/Pa. Ass.: 19/02/2025. Vigência 21/02/2025 a

20/08/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 14.133/2021.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:014E5502

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 330/2024/DLCA, ref:

Concorrência Eletrônica n° 003/2024. Contratante: Prefeitura

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: Plena Serviços de

Infraestrutura e Terraplenagem Ltda, CNPJ 15.615.144/0001-20.

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um

trapiche em concreto na localidade de Limondeua, a fim de atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura

do Município de Viseu/Pa. Ass.: 19/02/2025. Vigência 21/02/2025 a

20/08/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 14.133/2021.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:309069BB

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 001/2025 – DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 –

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,

VISEU/PA.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE

DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRIBUTOS VINCULADO À SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE

VISEU, PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TAUANNY DARCIELLE SILVA GUEDES, Secretária de

Finanças do Município de Viseu, Estado Do Pará, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo Inciso III, do artigo 81 da Lei

Orgânica do Município de Viseu, bem como a plena observância da

Constituição Federal.

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar nº 001/90, que

dispõe sobre o Estatuto do Funcionalismo Público do Município de

Viseu/PA.

CONSIDERANDO, o Art. de 08 a 10 da Lei Municipal nº 576 de 13

de junho de 2023, no qual dispõe sobre as competências e estrutura

básica da Secretaria Municipal de Finanças;

CONSIDERANDO, a necessidade reorganizar o Departamento de

Tributos vinculado à Secretaria Municipal de Finanças do Município

de Viseu, Estado do Pará.

RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar o Senhor ERALDO SOARES DE SOUSA,

inscrito sob RG nº 2382321 SSP/PA e CPF nº 327.288.162-04 do

Cargo de Diretor do Departamento Municipal Tributos vinculado